COMISSÃO DE PREGÃO

Av. Marechal Câmara, 314 - 3º andar - Centro - Rio de Janeiro/RJ
Tel. (21) 2332-6203 -  e-mails: cl@defensoria.rj.def.br e nulic@defensoria.rj.def.br

OFÍCIO DPRJ/DCLC/CL 021/2020                                                                         20 DE OUTUBRO DE 2020.

Ref.:  licitação por pregão eletrônico DPRJ n° 026/2020, tendo como objeto o registro de preço para
aquisição de switch de redes.

Prezados (a) Senhores (a),

Em atendimento ao pedido de esclarecimento autuado nos autos do processo em epígrafe, recebido na
secretaria do órgão julgador de licitações, passa-se à transcrição acompanhada da respectiva de acordo de
acordo com órgão técnico.

QUESTIONAMENTO  1. No item 3.2 do Edital é informado o prazo de 30 dias corridos para entrega de cada
solicitação. Cada vez mais, os distribuidores diminuem seu estoque com todos os tipos de equipamentos e
fabricantes, para minimizar seus custos. E o prazo de importação, com a pandemia do COVID-19, e com a
chegado do final do ano, fica mais apertado ainda. Solicitamos alteração deste item para 60 dias corridos,
pois dependendo da quantidade solicitada, não teremos a quantidade de equipamentos nos distribuidores no
Brasil.
RESPOSTA: Informamos que não é necessária qualquer alteração pois há previsão, no item 6.2 do termo
de referência, da possibilidade de prorrogação do prazo inicial de 30 dias para 60 dias, desde que
devidamente justificado pela CONTRATADA conforme abaixo:

6.2 O prazo poderá ser prorrogado a critério da CONTRATANTE, por uma única vez, desde que devidamente
justificado pela CONTRATADA e aceite pela CONTRATANTE.

QUESTIONAMENTO 2. No item 5.1.1 é solicitado manual do fabricante ou documento similar em português.
Os fabricantes não possuem todos seus materiais em português e dependem muito da linha de produtos.
Solicitamos alteração deste item para “Manual do fabricante, ou documento similar, do material ofertados em
português ou inglês”.

RESPOSTA: Informamos que o Manual do fabricante deve ser apresentado em português, cabendo a licitante
proceder com a tradução.

QUESTIONAMENTO 3. Com relação ao item 3, Módulo óptico SFP ou SFP+ Multimodo LC, solicitamos que
seja informado se o modo de operação da Fibra é SX ou LX.

RESPOSTA: Informamos que o tipo de fibra a ser utilizado será Multi Modo em distância não superior
a 450m.

QUESTIONAMENTO 4. Com relação ao item 3, Módulo óptico SFP ou SFP+ Multimodo LC, solicitamos que
seja informdo se o tipo da Fibra é MM ou SM.
RESPOSTA: Informamos que o tipo de fibra a ser utilizado será Multi Modo em distância não superior
a 450m.

mailto:cl@defensoria.rj.def.br
mailto:nulic@defensoria.rj.def.br

COMISSÃO DE PREGÃO

Av. Marechal Câmara, 314 - 3º andar - Centro - Rio de Janeiro/RJ
Tel. (21) 2332-6203 -  e-mails: cl@defensoria.rj.def.br e nulic@defensoria.rj.def.br

QUESTIONAMENTO 5. Com relação ao item 4.2.9. “Possuir tecnologia compatível com as seguintes
especificações mínimas:”, é solicitado que o switch tenha X - SUPORTE A IPV6 e que também tenha XI -
ROTEAMENTO ESTÁTICO IPV4 E IPV6. Considerando que o roteamento estático para IPV6 é pouco
empregado na camada de acesso em ambientes de redes corporativas (objeto deste edital), solicitamos que
a característica de SUPORTE A IPV6 seja mantida obrigatória porém o ROTEAMENTO ESTÁTICO IPV6
seja considerado desejável e não obrigatório. Esta solicitação não traz nenhum impacto operacional e pode
significar redução dos valores ofertados.
RESPOSTA: Este não será objeto de mudança sendo necessário atender a especificação solicitada.

 QUESTIONAMENTO 6. Com relação ao item 4.2.9. “Possuir tecnologia compatível com as seguintes
especificações mínimas:”, é solicitado que o switch tenha XIII - GERENCIAMENTO BASEADO EM CLI
(PROMPT DE COMANDO), INTERFACE WEB, TELNET. Considerando a evolução natural da tecnologia,
os novos equipamentos estão sendo lançados com gerenciamento via APP, Interface Web ou Plataforma
em Nuvem. Sendo assim, para uma maior possibilidade de oferta de equipamentos lançados recentemente,
trazendo novas tecnologias à DPRJ, solicitamos que seja considerado CLI (PROMPT DE COMANDO) ou
INTERFACE WEB ou TELNET ou APLICATIVO DE CELULAR (APP).
RESPOSTA: Informamos que estas são características mínimas do termo de referência, podendo o
fornecedor ofertar produtos com características superiores e portanto não será objeto de alteração.

QUESTIONAMENTO 7. Item 1 - Equipamento De Rede Switch Gerenciável Layer 3, subitem 4.2.9 II -
PROCESSADOR: 500 MHZ O Hardware dos Switches são projetados de forma que o processador instalado
suporte com desempenho satisfatório todas as funcionalidades presentes no equipamento. Ao solicitar um
clock específico para o processador, está limitando o certame para poucos participantes. Entendemos que
para não limitar a competitividade do certame, o mais adequado seria solicitar que o hardware do equipamento
seja suficiente para a implementação de todas as funcionalidades descritas nesta especificação com
performance satisfatória. Com isso, entendemos que ao ofertarmos um switch que possui processador com
clock de 400Mhz e atende todas as funcionalidades descritas no edital sem prejuízo de performance, estamos
atendendo a especificação. Está correto o nosso entendimento?
RESPOSTA: O entendimento da empresa não esta correto. Por ser um componente diretamente relacionado
a performance do equipamento entendemos ser necessário estipular um valor mínimo aceitável. Tal
indicador não limita a concorrência conforme alegado pela empresa podendo a mesma ofertar um produto de
melhor performance.

 QUESTIONAMENTO 8. Item 2 - Equipamento De Rede Switch GerenCIÁVEL Layer 3 com PoE+, subitem
4.3.5 II - PROCESSADOR: 500 MHZ O Hardware dos Switches são projetados de forma que o processador
instalado suporte com desempenho satisfatório todas as funcionalidades presentes no equipamento. Ao
solicitar um clock específico para o processador, está limitando o certame para poucos participantes.
Entendemos que para não limitar a competitividade do certame, o mais adequado seria solicitar que o
hardware do equipamento seja suficiente para a implementação de todas as funcionalidades descritas nesta
especificação com performance satisfatória. Com isso, entendemos que ao ofertarmos um switch que possui
processador com clock de 400Mhz e atende todas as funcionalidades descritas no edital sem prejuízo de
performance, estamos atendendo a especificação. Está correto o nosso entendimento?

mailto:cl@defensoria.rj.def.br
mailto:nulic@defensoria.rj.def.br

COMISSÃO DE PREGÃO

Av. Marechal Câmara, 314 - 3º andar - Centro - Rio de Janeiro/RJ
Tel. (21) 2332-6203 -  e-mails: cl@defensoria.rj.def.br e nulic@defensoria.rj.def.br

RESPOSTA: O entendimento da empresa não esta correto. Por ser um componente diretamente relacionado
a performance do equipamento entendemos ser necessário estipular um valor mínimo aceitável. Tal
indicador não limita a concorrência conforme alegado pela empresa podendo a mesma ofertar um produto de
melhor performance.

QUESTIONAMENTO 9. Alimentação/Tensão. Para os dois tipos de switches é solicitado que a alimentação
do equipamento seja 100 a 240VAC. Cada fabricante tem suas particularidades e diferenças que não tem
impacto ao usuário final, por isso entendemos que também solicitamos que sejam aceitos equipamentos com
alimentação de 90 a 220VAC.
RESPOSTA:  Deverá estar dentro da alimentação indicada no Termo de referência, equipamentos projetados
para uma tensão e funcionando em uma tensão maior irão aquecer, e terão sua vida útil reduzida
drasticamente, portanto este item não será objeto de mudança.

QUESTIONAMENTO 10. Item 3 Módulo Óptico O Edital solicita módulo óptico para fibra multimodo com
conexão LC. Para qual padrão de distância devemos fornecer o módulo – SR, LR ou ER?
RESPOSTA: Informamos que o modulo óptico deve ser totalmente compatível com o switch ofertado, será
utilizado em fibra Multi Modo em distância não superior a 450 metros

Atenciosamente,

Adriano Ribeiro Bragança
Pregoeiro

mailto:cl@defensoria.rj.def.br
mailto:nulic@defensoria.rj.def.br